
COMUNE DI RANICA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

*** C O P I A ***

Via Gavazzeni,1 - 24020 Ranica

Codice Fiscale 00330380163

N.  184 del 31/10/2017

Codice Comune 10182

PROVINCIA DI BERGAMO

CONTRIBUTO COMUNALE AI FRUITORI DEL SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO PER 
LA FREQUENZA AD ISTITUTI DI SCUOLA D'ISTRUZIONE SECONDARIA DI 2° GRADO. 
ADEGUAMENTO LIMITE I.S.E.E. A DECORRERE DALL'ANNO SCOLASTICO 2017/2018.

OGGETTO:

Il giorno 31/10/2017, alle ore 08:55 nella sala delle adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal 
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Vergani Mariagrazia SINDACO Presente

Beretta Carlo ASSESSORE Presente

Taglione Giovanna ASSESSORE Presente

Roggeri Lidia ASSESSORE Presente

Pellegrini Fulvio Giuseppe ASSESSORE Presente

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE - dott.ssa VITALE MARIA -, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO - VERGANI MARIAGRAZIA -  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA N. 184 DEL 31/10/2017COMUNE DI RANICA



COMUNE DI RANICA

PROVINCIA DI BERGAMO

n. 184 del 31/10/2017

Allegato alla delibera della Giunta Comunale

OGGETTO: CONTRIBUTO COMUNALE AI FRUITORI DEL SERVIZIO TRASPORTO 
PUBBLICO PER LA FREQUENZA AD ISTITUTI DI SCUOLA D'ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI 2° GRADO. ADEGUAMENTO LIMITE I.S.E.E. A DECORRERE 
DALL'ANNO SCOLASTICO 2017/2018.

CERTIFICATO DI REGOLARITA' TECNICA
ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile di Settore - Settore 5 - Servizi alla Persona - certifica l'effettivo 
svolgimento dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto e che 
segue ed esprime parere

PARERE FAVOREVOLE

30/10/2017

Il Responsabile di Settore
Settore 5 - Servizi alla Persona

F.to Mora Loretta
Ranica, lì

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Settore Risorse Economiche e Finanziarie di questo Comune, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, esprime parere

PARERE FAVOREVOLE

sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla sola regolarità contabile.

Ranica, lì 30/10/2017

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to TOGNI MARILISA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  184 DEL 31/10/2017 
 

OGGETTO: 
CONTRIBUTO COMUNALE AI FRUITORI DEL SERVIZIO TRASPO RTO PUBBLICO PER LA 

FREQUENZA AD ISTITUTI DI SCUOLA D'ISTRUZIONE SECOND ARIA DI 2° GRADO. 
ADEGUAMENTO LIMITE I.S.E.E. A DECORRERE DALL'ANNO S COLASTICO 2017/2018. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
PREMESSO che il Comune di Ranica non ha sottoscritto la convenzione con l’azienda ATB di 
Bergamo per quanto attiene il contributo per l’abbattimento del costo dell’abbonamento per gli 
studenti delle scuole superiori in quanto detto beneficio è applicato in modo indistinto non 
essendo legato alla situazione reddituale del nucleo familiare; 
 
CONSIDERATO che, allo scopo di incentivare l’utilizzo dei mezzi pubblici, di cui possano 
beneficiare tutti gli studenti in possesso di determinati requisiti e non solo coloro che utilizzano 
gli autobus dell’ATB, come avverrebbe se si dovesse sottoscrivere, appunto, la convenzione 
con detta compagnia di trasporti, questa Amministrazione intende proporre un intervento 
continuativo nel tempo, 
 
VISTA e RICHIAMATA la propria deliberazione della Giunta Comunale nr. 146 del 19/10/2010, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati approvati i seguenti  criteri generali per la 
concessione dei contributi economici ai fruitori del servizio di trasporto pubblico per la frequenza 
agli istituti dei Scuole d’Istruzione Secondaria di 2^ grado, con decorrenza dall’a.s. 2010/2011 
anche per gli anni scolastici successivi: 
 

a) dovrà essere data la massima diffusione tra la popolazione scolastica delle scuole 
superiori della possibilità di essere beneficiari di un contributo economico per il 
pagamento dell’abbonamento annuale/mensile/settimanale, purchè nominativo ed 
intestato allo studente, del trasporto dei mezzi pubblici; 

b) la suddetta procedura dovrà essere adottata anche negli anni a venire, salvo espressa 
determinazione contraria assunta con formali provvedimenti, entro e non oltre il 15 
febbraio di ciascun anno scolastico; 

c) l’entità del contributo è determinata nel 50% del costo dell’’abbonamento annuo. Per gli 
abbonamenti mensili e settimanali, l’importo del contributo massimo è pari al 50% 
dell’abbonamento annuale per il percorso casa/scuola diviso n. 52 settimane o 12 mesi 
a seconda della tipologia di abbonamento (es. studente con abbonamento settimanale, 
costo abbonamento annuale € 280,00=, contributo settimanale massimo € 2,70=, 
contributo mensile € 11,67=); 

d) il pagamento del contributo avverrà in base alla tipologia dell’abbonamento sottoscritto: 
� in corso d’anno scolastico e in un’unica soluzione per gli abbonamenti annuali; 
� in due rate per gli abbonamenti mensili e settimanali: una all’assegnazione del 

contributo per le rate di abbonamento già pagate all’atto della domanda e l’altra al 
termine dell’anno scolastico, previa presentazione della documentazione 
comprovante il pagamento degli abbonamenti successivi; 

e) qualora il totale dei contributi spettanti, in base alle fasce ISEE di appartenenza e al 
costo dell’abbonamento, dovesse essere superiore alla somma stanziata nel P.E.G. 
dell’anno di riferimento, si dovrà procedere ad una riduzione proporzionale dei singoli 
contributi; 

f) il Responsabile del settore di competenza dovrà definire, in sede di approvazione del 
bando annuale, le altre modalità pratiche di erogazione dei contributi in argomento; 

 
RITENUTO di determinare il limite ISEE pari a € 15.494,00 (pari al limite massimo stabilito da 
Regione Lombardia per accedere al contributo relativo alla “Dote Scuola”); 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  184 DEL 31/10/2017 
 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai soggetti indicati dall’art. 49, comma 1 del T.U.E.L. 
18.08.2000, 267, che si allegano alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. DI  DETERMINARE il limite ISEE pari a € 15.494,00 (pari al limite massimo stabilito da 

Regione Lombardia per accedere al contributo relativo alla “Dote Scuola”) con decorrenza 
dall’a.s. 2017/2018. 

2. DI CONFERMARE i criteri generali per la concessione dei contributi economici ai fruitori del 
servizio trasposto pubblico per la frequenza agli istituti di Scuole d’Istruzione Secondaria di 
2° grado stabiliti con proprio provvedimento nr. 146 del 19.10.2010, esecutivo ai sensi di 
legge,   cui il Responsabile del Settore Servizi alla Persona dovrà attenersi in sede di 
predisposizione dello specifico bando, anche per gli anni scolastici successivi: 
 

a) dovrà essere data la massima diffusione tra la popolazione scolastica delle scuole 
superiori della possibilità di essere beneficiari di un contributo economico per il 
pagamento dell’abbonamento annuale/mensile/settimanale, purchè nominativo ed 
intestato allo studente, del trasporto dei mezzi pubblici; 

b) la suddetta procedura dovrà essere adottata anche negli anni a venire, salvo 
espressa determinazione contraria assunta con formali provvedimenti, entro e non 
oltre il 15 febbraio di ciascun anno scolastico; 

c) l’entità del contributo è determinata nel 50% del costo dell’’abbonamento annuo. Per 
gli abbonamenti mensili e settimanali, l’importo del contributo massimo è pari al 50% 
dell’abbonamento annuale per il percorso casa/scuola diviso n. 52 settimane o 12 
mesi a seconda della tipologia di abbonamento (es. studente con abbonamento 
settimanale, costo abbonamento annuale € 280,00=, contributo settimanale 
massimo € 2,70=, contributo mensile € 11,67=); 

d) il pagamento del contributo avverrà in base alla tipologia dell’abbonamento 
sottoscritto: 
� in corso d’anno scolastico e in un’unica soluzione per gli abbonamenti annuali; 
� in due rate per gli abbonamenti mensili e settimanali: una all’assegnazione del 

contributo per le rate di abbonamento già pagate all’atto della domanda e l’altra 
al termine dell’anno scolastico, previa presentazione della documentazione 
comprovante il pagamento degli abbonamenti successivi; 

e) qualora il totale dei contributi spettanti, in base alle fasce ISEE di appartenenza e al 
costo dell’abbonamento, dovesse essere superiore alla somma stanziata nel P.E.G. 
dell’anno di riferimento, si dovrà procedere ad una riduzione proporzionale dei 
singoli contributi; 

f) il Responsabile del settore di competenza dovrà definire, in sede di approvazione del 
bando annuale, le altre modalità pratiche di erogazione dei contributi in argomento; 

 
3. DI DARE ATTO che i suddetti benefici verranno erogati con provvedimenti del Responsabile 

del Settore Servizi alla Persona, senza ulteriori formalità, se assunti nei limiti stabiliti dal 
vigente regolamento per la individuazione dei criteri e delle modalità cui il Comune deve 
attenersi per gli interventi di assistenza sociale ed economica - promozione sociale e 
culturale, nonché del presente atto; 

 
3. DI DARE altresì ATTO CHE: 
 

• la presente deliberazione, non è soggetta a controllo preventivo di legittimità; 
• la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, verrà 

comunicata ai capigruppo consiliari. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  184 DEL 31/10/2017 
 
 
Con separata votazione favorevole unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L 18.08.2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  VERGANI MARIAGRAZIA F.to dott.ssa VITALE MARIA

IL SINDACO

Ranica, lì

In conformità alle disposizioni di cui all'Art.32 della L.18/06/2009 nr.69, si certifica che questa 
deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, in data odierna viene affissa 
all'Albo Online ove resterà per 15 giorni consecutivi. Si dà atto che la presente delibera 
contestualmente all'affissione all'Albo, ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 viene 
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari.

10/11/2017 Responsabile del Settore Affari Generali

F.to dott.ssa VITALE MARIA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267)

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Online per 
dieci giorni consecutivi, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3, del 
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Ranica, li IL SEGRETARIO GENERALE

dott.ssa VITALE MARIA

IL SEGRETARIO GENERALE

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Ranica, lì 10/11/2017

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993

DELIBERA DI GIUNTA N. 184 DEL 31/10/2017COMUNE DI RANICA


